2024 年 3月 8日
株 主 各 位

東京都大田区羽田旭町 11 番１号
株 式 会 社 荏 原 製 作 所
代表執行役社長 兼 CEO 兼 COO  浅見 正男

「第 159 期 定時株主総会資料」の一部修正について

 当社「第 159 期 定時株主総会資料」について、一部修正すべき事項がございましたので、謹んでお
詫び申し上げますとともに、下記のとおり修正させていただきます。

記

＜修正箇所＞
「第 159 期 定時株主総会資料」31ページ
④ 計算書類の「個別注記表」
関連当事者との取引に関する注記 1. 子会社及び関連会社等

＜修正内容＞
 修正箇所は下線で表示しております。
 【修正前】

（単位：百万円）

種 類
会社等
の名称

議決権等の
所有(被所有）

割合

関連当事者
との関係

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

子会社
株式会社
荏原フィール
ドテック

所有
 直接100％

・当社のコンポーネント

機器・半導体製造装置

の販売及びアフターサ

ービス

・当社が工場及び建物を

賃貸

・当社が資金を借入

・役員2名兼任

売 上 高 27,507
売 掛 金
電子記録債権
契 約 資 産

4,299
18,343

3

子会社
株式会社
荏原エリオッ
ト

所有
 間接100％

・当社がポンプを販売

・当社がコンプレッサ・

タービン等を購入

・当社が工場及び建物を

賃貸

・当社が資金を借入

・役員１名兼任

資金の借入(注3)
支 払 利 息

△3,470
16

短 期 借 入 金 9,465

子会社
Elliott
Company

所有
 間接100％

・当社がコンプレッサ・

タービンを購入

・当社が債務を保証

・当社が資金を貸付

・役員3名兼任

資金の貸付(注3)
受 取 利 息
債務保証(注 4 )

383
397

21,296
短 期 貸 付 金 7,044

子会社
上海荏原精密
機械有限公司

所有
 直接100％

・当社のコンポーネント

機器・半導体製造装置

の販売及びアフターサ

ービス

売 上 高 11,387 売 掛 金 6,309

子会社
荏原(中国)有
限公司

所有
 直接100％

・当社の中国地域統括会

社

・役員1名兼任

出資の引受(注5) 17,676 － －

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注)1. 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定し

ています。

2. 資金の貸付及び借入の利率は、市場金利を勘案して決定しています。

3. 資金の貸付及び借入は、CMS(キャッシュマネジメントシステム)による取引であり、取引金額は

当期首残高からの増減額を表示しています。

4. 債務保証は、銀行借入等の債務保証を行ったものであり、保証料を受領しています。

5. 出資の引受は、新規設立に伴い、当社保有の子会社株式等を出資し、同社持分を取得したもので

す。

【修正後】

（単位：百万円）

種 類
会社等
の名称

議決権等の
所有(被所有）

割合

関連当事者
との関係

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

子会社
株式会社
荏原フィール
ドテック

所有
 直接100％

・当社のコンポーネント

機器・半導体製造装置

の販売及びアフターサ

ービス

・当社が工場及び建物を

賃貸

・当社が資金を借入

・役員2名兼任

売 上 高 27,507
売 掛 金
電子記録債権
契 約 資 産

4,299
18,343

3

子会社
株式会社
荏原エリオッ
ト

所有
 間接100％

・当社がポンプを販売

・当社がコンプレッサ・

タービン等を購入

・当社が工場及び建物を

賃貸

・当社が資金を借入

・役員1名兼任

資金の借入(注3)
支 払 利 息

△3,470
16

短 期 借 入 金 9,465

子会社
Elliott
Company

所有
 間接100％

・当社がコンプレッサ・

タービンを購入

・当社が債務を保証

・当社が資金を貸付

・役員2名兼任

資金の貸付(注3)
受 取 利 息
債務保証(注 4 )

383
397

21,296
短 期 貸 付 金 7,044

子会社
上海荏原精密
機械有限公司

所有
 直接100％

・当社のコンポーネント

機器・半導体製造装置

の販売及びアフターサ

ービス

・役員1名兼任

売 上 高 11,387 売 掛 金 6,309

子会社
荏原(中国)有
限公司

所有
 直接100％

・当社の中国地域統括会

社

・役員5名兼任

出資の引受(注5) 17,676 － －

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注)1. 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定し

ています。

2. 資金の貸付及び借入の利率は、市場金利を勘案して決定しています。

3. 資金の貸付及び借入は、CMS(キャッシュマネジメントシステム)による取引であり、取引金額は

当期首残高からの増減額を表示しています。

4. 債務保証は、銀行借入等の債務保証を行ったものであり、保証料を受領しています。

5. 出資の引受は、新規設立に伴い、当社保有の子会社株式等を出資し、同社持分を取得したもので

す。

以上